## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Sicut Isaias cap. XIV, sub typo casus Luciferi describit casum regis Babylonis; et Ezechiel cap. XXVIII, sub typo casus Cherubini describit casum regis Tyri; et David Psalm. LXXI et LXXXVIII, sub typo regni Salomonis depingit regnum Christi: atque idcirco quædam dicunt quæ magis typo, quædam quæ magis anti-typo conveniant, uti solet fieri in parabolis et symbolis, ita facit et hic Zacharias. Nam sub typo afflictionis Jerusalem per Antiochum, et restitutionis ejusdem per Machabæos, describit afflictiones, restitutionem et celebritatem Ecclesie. Quocirca duplex hic est quasi sensus litteralis. Unus velut materialis, de Jerusalem et Machabæis; alter quasi formalis magisque intentus a Spiritu Sancto de Ecclesia et christianis. Nam ad litteram hic de Jerusalem et Machabæis esse sermonem, patet ex totius capituli contextu, ubi non aliud sonat quam Jerusalem, mons Oliveti, Remmon, Benjamin, Hananeel, Judas, lebetes, phialæ, etc., quæ omnia nulli alteri proprie competunt, nisi Jerusalem terrestri. Adde, quod gentes undequaque venturas dicat in Jerusalem ad celebrandum festum Tabernaculorum: hoc autem erat festum Judaicum. Ita Theodoretus, Paladius, Mariana et alii apud Eusebium lib. VI Demonst. lib. XVIII. Quod vero in Jerusalem non sistat acies Propheta, ut voluit Rabbini, sed per eam se extendat ad Ecclesiam, patet, quia multa dicit augustiora, quam ut Hierosolyma conveniant, ut vers. 4, quod scinditur mons Oliveti, et vers. 8, quod exibunt aquæ vivæ de Jerusalem ad mare Orientale, et ad mare novissimum; et vers. 14, quod omnium gentium divitiæ congregabuntur in Jerusalem; et vers. 16, quod omnes gentes quotannis ascendent in Jerusalem ad celebrandum festum Tabernaculorum, etc. Cum ergo sciamus hæc plane non competere Hierosolyma, dicendum est ea magis spectare ad Ecclesiam Christi, in eaque esse completa. Prodit ergo Zacharias Jerusalem capiendam et vastandam ab Antiocho Epiphane, sed Deum pro ea contra Antiochum præliaturum per Machabæos, ideoque seissurum montem Oliveti: hinc Deum exaltandum esse in omni terra, ac Jerusalem fore securam et gloriosam, utpote cujus hostes Deus conteret, et in quam divitiæ gentium congregabit, adeo ut gentes quotannis eam adeant ad celebrandum festum Tabernaculorum, et ad adorandum Deum. Quocirca in ea copiam fore lebetum, phialarum, oblationum, victimarum, et gentium (1).

1. Ecce venient dies Domini, et dividentur spolia tua in medio tui. 2. Et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in prælium, et capiatur civitas, et vastabuntur domus, et mulieres violabuntur: et egredietur media pars civitatis in captivitatem, et reliquum populi non auferretur ex urbe. 3. Et egredietur Dominus, et præliabitur contra gentes illas, sicut præliatus est in die certaminis. 4. Et stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivarum, qui est contra Jerusalem ad Orientem: et scindetur mons Olivarum ex media parte sui ad Orientem, et ad Occidentem prærupto grandi valde: et separabitur medium montis ad Aquilonem, et medium ejus ad Meridiem. 5. Et fugietis ad vallem montium eorum, quoniam conjungetur vallis montium usque ad proximum: et fugietis sicut fugistis a facie terræ: motus in diebus Ozia regis Juda. Et veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. 6. Et erit in die